accusatoris

cLllL lie penis nqtarii nollentis se subscribere

in contractibusj quibus interfuit

item Mtzcxxj mense novembris statutum estf ut

tabeliones seu notariii qui in contractibus pro no

tariis adhibentnr ad subscriptionem instrumenti

seu instrumentorump contractus seu contractuuml

debeant tempore tradicionis seu tradicionum ipsoi

rum instrumentorum imbriviatura tradentis instrn

mentum i subscriptionem suam facerea sicut faciunt

et facere debent in ipsis instrumentis a facta sibi

solucione denariorum duo pro subscriptionibus

duabusg silicet imbriviatnre et instrumentig quas

subscriptiones qui facere recusaveritj solvat Pro

banno comani de cumis solidos viginti novorumg

et hec intelliguntur de illis notariisp qui faciunt cartas

et brevia et contractus

cLlllL ne penis illorum quifecerint cartasfalsug

et qui produxcrint et fieri fecerint eas cic

item nccng die dominicoa sexto intrantis ianuarii

statutum esta si quis fecerit cartam falsam faddi

tura vel condempnacionemy in uccnxm mense inniija

vel cartam iam falsam prodnxeritl solvat pro banno

libras centum novorumj aut manum amittatj et

fides ei aufferatur in perpetuump et causam eamy

in qua eam produxeriti amittatg et notarius qui

eam fecerit s totidem lj aut manum amittat et fides

aufferatur in perpetuum. lit ille qui dixerit sub

potestate vel consulibus comanis et iusticie vel ne

gociatorum . cartam sive instrumentum falsam vel

falsum essei et probare voluerit de ipsa falsitate

vel ostenderey inret ad sancta nei evangelia statim

se credere et habere suspicionem certam de ipsa

carta sive instrumentum by sit falsum et postea pro

cedat. lit potestas et consules comanis et iusticie

et negociatorum teneantur ex officio suo inquirere

ipsam falsitatem Additum est inccula mense madiii

quod ille qui iuraverit cartam falsum cy et probare

non poterit y solvat pro banno in qualibet vice so

lidos centum g et hoc intelligatur si usus fuerit ipsa

carta in iudicioi postquam iurata fuerit falsa a salvo

tamen quod d auferatnr fides illi a qui haberet ces

sionem vel donacionem de ipsa carta vel instro

mento sive condempnationep sed auferatur illi vel

illis qui fecissent et dedissent ipsam cessionem vel

donacionem tantnmg que adiectio non intelligatur

in illo 1 qui fecerit fieri falsam j nec in tabellione

ch. Pe penis illorum qui cedunt iura de curtis

falsis.

ltem nccxvnn mense octubris statutum estp super

personis illisy qui cedunt iura et actiones de falsis

instrumentis fadditur vel de falsis condempnacio

nibus in Michni mense iuniijj ut eandem penam pu

niaturj que e puniri debent ille personej que pros

ducunt falsa instrumenta in causa seu in causisi

que statuta vallere debeant ab anno novo proximo

in antea

ul

mali

ann

aval-g

vtk

b causam habent Slnlula mm llaner

a Addc solvat pro banno.

b cum de instrumentov quod etc.

e Addc esse

d carra quod non auferatuiu

e cum eadem pena punieturl qlllL

ia--.
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chL quasi de consimili et eodem.

item uccxvuu mense setembris i indictione tercia

ln regimine domini lobanis Pasquallis potestatis

cumarum statutum esta si quis cesserit iura et

actiones alicui de aliquo instrumentoj quod falsum

reperiaturj quod totum id unde fuerit condempnatus

illey qui cessionem receperitp ei restituatur per

eum qui cesseritp et tallem et talle habeat regres

sum et ius contra illum qui cesseritp qualem et

quale haberet comune de cumisp si ille qui cesserity

fuerit condempnatus de ipso instrumento et pena a

prestacione Additnm est mchxxxr mense iulliil quod

illud idem intelligatur-j si quis cesserit iura et

actiones de condempnacionej que falsa reperiatuu

chlL ve penis illorum a qui produxerint falsos

testes a t i b

ltem uchxxvl die doininicopvigeximo primo mensis

decembris statutum estz si quis de cetero produ

xerit aliquos falsos testes p et falsi probati fuerint

vel convincti per legiptimas probacionesp et non per

bannum datum testibusa quod silicet testes dixerint

falsum super illo capitullop h producti fuerintj cau

sanip in qua eos produxeritj sive criminallis fuerit

sive civillisy ipso iure amittatg insuper condem
pnetur in libris quinquaginta lit sil testis dixerit

aliquid falsitatis super aliop quam super capitulloi

super quo produciturz non puniatur de falso nec

producens nec testisp nec eam c amittatg testis

veroy qui falsum testimonium perhibuerit super

capitullop coquatur per medium frontem p et insuper

solvat pro banno comuni de cumis libras viginti- c

quinque denariourum novorumg sin autem in fortia

comanis de flumis non pervenerita banniatur de

maleficio et de falso testimonioa et bona eius pu

blicentur et d usque ad predictam quantitatemg et

pro confesso habeatur de ipsa falsitate quo ad

ipsum testem tantumy si in ipso banno persevera

verit post preteritionem per quindecim diesp et fides

ei producenti aufferant e perpetuo.

chllL be penis rusticorum incidencium aliquem

arborem fructuosam.

ltem nccxxxi mense augusti statutum estj quod

nullus rusticus cumane iurisdictionis incidat vel in

cidere possit aliquem arborem fructuosumy nec alii

venderea nixi per tres dies ante dixerit et denon

ciaverit illud in vicinanciaa in cuius territorio esset d

ille arborz et qui contrafecerit j solvat pro banno

in qualibet vice comuni de cumis solidos sexaginta

novorum i et restituat dampnum illius arboris do

mino arboris lit consules et potestas et decani

locorum teneantur sacramento manifestare potestati

cumarum et domino arboris infra octo dies omnem

personam contra hoc facientem i postquam fuerit f

vel cognoscerit vel audierita sine fraude Additum

est in nchvln de mense octubrisz et si contra hoc

convavM cvMAivouvM se

a feceritj solvat de suo proprio here libras tres no

vorum p et quilibet possit accusare g medietas cuius

banni sit comunis de cumisy et allia accussatoris.

chlllL pe penis rustici venientis terram xalicuiy

nixi cam aquisierit ab ecclesia vel nobili eta

item suprascripta incarnacione et mense statutum

est y quod nullus rusticus ide cetero vendat alicui

iurisdictionis cumarum nec alterius aliquamterram .

nec sediminai nixi eam acquisieritxab ecclesia vel

ecclesiastica personaj seu nobili vel cive. flitvqui

contra hoc feceriti solvat pro banno-comani de

omnis in qualibet vice solidos centum novornm.

et nihilominus contractus vendicionis nullius sit

valloris et momenti. lit hoc factum est in mchn

mense madii z et quilibet possit accussareg medietas

cuius banni sit comunis de onmisj et allia accus

satoris . l

ch pe terra vendita per rusticum massarium

restituendu per emptorem domino massarizl

item mccxi mense novembris statutum est i quod

omnis rusticusj qui allienaverit alicui aliquamter

rama ille p qui eam emit j teneatur domino massarii

ipsam terram restituere ordinario iurea nixi ille

emptor monstraverit cartam attestatam veterem de

cem annorum vel plusj vel per testes ydoneos

ipsam terram fuisse datoris suia qui non sit mas

sarius eiusdem domini iiec adiectio facta est uccxv

mense novembrisp quinto die intrantez quo mon

strato per cartam vel per testesp ut dictum estf

ius dicatura tamquam si hoc statutum non esset

chL Si quis massarius appellatus fuerit a do

mino de terra 1 quam dicat dominus de suo mas

saricio esse - 1

ltem uccvl die venerisi decimo exeuntis decembris

statutum est super massarios ASl dominorump

ut si quis massarius appellatus fuerit a dominog cuius

massarius estj de terrap quam dicat dominus de suo

massaricio essea et massarius dicat illam terram

suam essej et non de massaricio domini esse aj si

massarius probare non poterit per cartam aquistii

que non sit facta a massariis eiusdem domini y quod

illa terra sit suag sacramento domini iurantej quod

illa terra continua sit sua et de suo massaricioy et

remaneat in ipso dominio by eo ita iurante.

chlL Pe eodem rvel quaxi

item mccvnn mense novembris statutum est-z si

quis massarius appellatus fuerit a dominoatcuius

massarius est i de terra y quam dicit dominus de suo

massaricio esse. et massarius dicat illam . terram

suam esse et non de massaricio dominii et terra

illa non sit continua cum illaj quam confitetur

massarius esse de massaricio dominig si massarius

probare non poterit per cartam vel per testesj

quod illa terra sit sua p sacramento domini niurantep

quod illa terra sit sua et de suo massariciop et

remanent in ipso dominio a eo ita iurante lit eo

salvop si massarius probaverit vel probare voluerit

sua

in

a corrigendum fbrtasse poenae.

h Adde super quo.

c corrige causam

d bemc et.

e com auferatur

r com sciverit vel cognoverit

a Sic adiiciunt Slatula anni yccxcws si illa ten-a est continua cum

illaa quam confitetur do massaricio domini essc. si massarius elc.

b forte corrigendum hic et in srq. capiL 1- remanezlt in ipsius dominia
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quod ipsa terra sit suay quod et dominus habeat a idem intelligatuiy si dominus expelleret massarium

potestatem et virtutem probandi per cai-tam et

per testest quod illa terra sit sua et de suo mas

sariciog et utroque probantey racio cognoscatur

secundum iuris ordinem iit tamen salvo quod dictum

est in alio suprascripto statuto de terra continua

chllL ne eodem vel quasi

ltem Mccxx secundo mensis octubris statutum

est y ut - nullus massarius y qui sit rusticusy qui la

borat terras et tenet b nomine alienoy possit probare

contra dominum suuma quod terre et res territorio

quas tenet vel laboratj sit suaa nixi per publicum

instrumentum vel per acta publicap sive sit continua

allie terre a sive aliis terrisy quas confitetur massa

rius esse de massaricio dominia sive non sit con

tinua lit hoc intelligatur cum terre et res terri

toriey quas dictus e massarius suas proprias esse et

non domini a sunt in eodem territorio vel locoj ubi

sunt terre domini. lit hoc idem intelligatur et ob

servetur in omnibus et per omnia in eoj qui acqui

sivit ab eoy non probantibusi ut dictum esti terras

vel res territorias fuisse massariip vel massarii te

teneantur ipsas terras et res territorias domino

restituere et dimittere dominop in d ipso domino iu

rante ipsas terras et rcs territorias esse suasa et

non esse nec fuisse massarii.

chlllL m nullus rusticus de cetero emat terras

generaliter sed specialitetn -

ltem mccxxnn mense setembris statutum est j ut

nullus rusticus de cetero emat aliquas terras gene

ralitert sed specialiter omnes pecie et sedimina et

earum coherencie in carta emptionis ponanturg

et si facta fuerit generaliter vendicioj nil valleat et

nullius momenti fsitj quantum contra dominum et

dominos suos cdit-erith si allegaverit ipsas terras

suas esset sed ipsas terras sic generaliter emtas do

mino vel dominis dimittere et restituere teneantur.

chv. ne massario volente relinquere massa

ricium etc

ltem uchvin mense octubris statutum est i quod

si aliquis massarius de cetero relinqueret aliquod

massariciumy et in ipso massaricio esset aliquod

letamen vel stramen pro latamine faciendo . quod

ipse massarius non possit nec debeat ipsum lata

men vel stramen de ipso massaricio exportarej sed

ibidem dimittere lit idem intelligatur de pallis et

forzonis t Additum est mchvni mense octubrisy quod

similiter non possit nec debeat exportare de ipso

massaricio cessas nec ligna cessei nec palleam nec

arborem aliquem incissum t nec grates nec gradi

cias. Additum est nchxxvin mense novembrisz nec

assides inclodatas f . nec inficatasy nec striniatasy nec

incavigiatasg nec aliqua lignamina poxita in labore

in dicto sedimine nec muris ipsius sediminis. lioc

b

d

suum de suo sedimine

chvL Pe terrisj que stant guastc i labor-audis

per comuniai eta

ltem mccv ultimo die inarcii statutum est.- si

aliqua persona cumane civitatis et eius virtutis ha.

bnerit terram l in aliquo loco episcopatusj que sit

solita laborari et colli certo redditua et steterit

guasta per annum timore vel potencia seu hodie

vel amore alicuius vel aliquorumy post unum annum

comune illius loci teneatur ipsam terram laborarea

certo redditu dando a aut invenire collonum t qui

ipsam terram laboret pro tanto ficto 1 facta tamen

denonciatione ipsi comuni. quod statutum sit trun

chum et precissunr Mutatum est nchvnn b mense

novembrisc dando tantum fictuma quantum habebat

ille dominus in predicte annoaquo cepit esse guasta t

chvn quod colonus non possit accipere in

vestituram a duobus dominis de eadem re.

ltem nccvn die veneris quarto intrantis ianuarii

statutum estf quod nemo collonus possit nec de

beat recipere investituram ab allio domino de eo.

unde investitus est a primo dominos et si factum

est hinc retro vel de cetero fiereta non valeat nec

teneat ipsa locatio contra primam investituramg

salvo si ultimus investitor haberet titullum vendi

cionis de re investitap et per comune de cumis

fuerit inductus in possessione contra eum. Additum

est mchvin mense octubrisz et si quis contra fe

ceritp solvat pro banno qualibet vice libras decem

novorumi medietas cuius banni sit comunis de

cumisa et allia accusatoris lit quilibet possit accus

sareg salvo si compulsus fuerit recipere investitu

ram per potestatemp vel per consulesi vel per iu

dicesp priori locatori vel eius heredi vel per alium

habentem iurisdictionema denonciatione primo facta

per cartam atestatam d.

chvllL quod quilibet massarius volens requi

rerc e massaricium debeat denonciare domino etc.

ltem mchxxvni die mercurii p vigeximo mensis no

vembris statutum esta quod aliquis massarius ali

cuius persone bivitatis cumarnm et iurisdictionis

eiusa tenens aliquod massariciuni vel terram col

lonario nomine ab aliqua persona cumane iurisdi

ctionisl qui voluerit se separare a dicto massaricio

et terris p teneatur et debeat denonciare domino

massaricii vel terrep quod ipsum seu eam non vuli

tenere vel laborare a festo sancti Martini in anteaz

et in f ipsam denonciationem facere teneatur ante

ltallendas augusti illius anni per cartam attestatam.

ne cetera lla in SlaL uccxcyL

vel qui fuit massarius et tenuit etc. ibidem

com dicit

omina in.

SlaL anni ucnia/lll habent forchonis.

iiec plodalas legitur in SlaL ann. uccxcrL

qllhll

a Seu sedimina in aliquo loco seu burgo etc. SlaL lamel/h

b uccuxvinr lbidan

e Additum est Mchxxxxn mense ianuariil quod comune illius loci

seu burgiy postquam ei fuerit denonciatumv teneatur infra quin

decim dies recipere investituram ipsarum terrarum et domorum

ab illis persizmisl quarum sunt ipse terra et sedimina pro secundo

ficto solvendo SlnL ann. uccxcrr

d Additum est mense ianuarii s quod inquilinns sen colonus. sen

qualis qualis fictualis non possit nec debeat petere lilwllum ile n

sibi locuta vel aiicluala SlaL mrcvcrL

e corrige relinquere

Supprime in.
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vel in presencia trium testiutn- lit iniipse anney a reii contra quem -fit cessio y que voluntas et pre

quo repudiatp teneatur dimittere vacuam terciam

partem terrarum p que seminatur pro faciendo cul

turam anni futuriz et si ipsam denonciationem non

fecerit ante dictas kallendas augusti p non possit

ipsum massaricium vel terras dimittere seu repu

diarei usque ad sequcntem annumg sed laborare

teneatur et solvere prout selvebat ante quod di

ctum est de dimittenda tercia parte pro faciende

culturamj locum liabeat solemedo in illis locisy in

quibus cultura solebat facere n. -

chvlllL qualiter decimo debet duri ct prcstari

illis pcrsonisi que acceperint decimam ad colligen

dam ab aliis personis

ltem uccxii mense novembris statutum esta quod

si aliqua persona cumane iurisdictionis acciperit b

aliquam decimam ad colligenduni ab aliqua persona

vel ecclesia i quod illa personay que acceperita non

possit decimam aliis rebus petere nec exigere ab

illis qui decimam dare debuerinti nisi de illis re

busa de quibus censueverunt dare decimam domine

decime et decimacionis. lit b dicta sunt salvo omni

iure domine decimej e in quolibet anno non possint

illij qui acceperint ad celligendump conpellcre illos

hominesa qui censueverunt et dare debent predictas

decimasj ut sibi faciant racienem a siiprascripto fsicj

festo nativitatis in antea de pretcritis fructibus et

redditibus et gaudimentis malle prestitisj salvo iure

domini decime i et salvo eo quod dictum est infraj

de inhibita emptiene et vendicione seu lecatiene

vel cessione fructuum decimarum i

chx Pe cessionibus non acquirendis ab illisi

qui non sunt iurisdictionis cumaruna

ltem uccxva mense novembris statutum estf ut

nulla persona e cumane virtutis et cumani episco

patus et iurisdictionis ipsius faciat sibi aliquam

cessionem fierip vel aquirat locum seu cessionem

de aliqua causay vel denariisa vel decimisj vel rebusa

vel cassaa vel terraz que pessideatur vel teneatur

per aliquam personam cumane iurisdictionis. iiec

adiectio facta est nemus mense novembris a quinto f

intrantez ab aliqua persona que sit extra episco

patum cumarumy et que non sit iurisdictionis

cumarumy nisi fuerit fideiussery qui acquirat contra

debitorem consocium suum y qui teneatur in soli

dum contra aliquam personamy vel lecumi vel

burgum cumane inrisdictienis et virtutis ullo modo.

lit si quis contra hoc fecerita nullius sit momenti

ipsa cessio seu loci pesicio a nixi facta fuerit ipsa

cessio presente et velente debitore vel possessore

d

sencia probetur per cartam attestatamj vel nisi illos

denarios solverit per sententiam sine fraude i de

quibus cessio sibi facta fuerit. lit si aliqua reperta

facta fuerit a medio anne proxime preterite infrap

nichil valeatp sed cassa et inutillis sit et perma

neatj sed salva sit ipsa cessio et actio eii qui eam

dedisset vel fecisæL lit illey contra quem facta

fuerit ipsa cessio vel pesicioi non teneatur ei re

spondere nec secum in placitum starei nisi ipsam

actionem acquisierit in defensione aliquarum rerum

territoriarum et domorumy quas possideat

chxL pe terris alienatis illis p qui non sunt

iurisdictionis cumani/m

ltem mccxu mense novembris statutum est i ut si

aliquis cumane iurisdictionis de cetero aliquo modo

alienaverit aliquam terram vel res territorias alicui

persone p que non sit de iurisdictione cumarumj

si convictus fuerit de ipsis terris et rebusl vel cen

veniatur infra decem annos post ipsam alienatienem

ab aliquoj qui sit de iurisdictiene flumarumj te

neatur facere racionem ei sub consulibus cumarum

de ipsa terra et re alienatap tamquam si non al

lienasset lit si convictus fueritp teneatur ipsam rem

seu res vel earum extimacionem restituere victorij

salvis sibi omnibus racionibus et defensionibusl

quas haberetk si possideretg ita quod per ipsam

alienacionem nihil iuri ei deregetun Alienari intelli

gimusj etsi res predicte fuerint extimate per ex

timateres lioc idem ebserveturj si eodem res trans

acte fuerint in aliqua persona cumane iurisdictionisg

que postea alicnet alicuii qui non sit cumane iu

risdictionisj si ille secundus venditer inde-bannum

receperit l

chle pe comunanciis locorum non alienandis

ltem iucrrxvij mense ianuarii statutum estf ut

non habeant virtutem alienandi
cemunanciasy silicet terras bet res territoriask et

comunancie nec possessio earum alicui detur nec

dari possit nec extimari pro debitis universitatis

loceruniy vel pro debitis singuleruuL Additum est

comunia locorum

Mtchxxvuu mense novembris i quod appcllacie b al

lienationis contincantur et pigneratio et divixio et

alii medip qui appcllatione allienationis pcr leges

continentur lit comune quod contrafcceritl solvat

pro banno cemuni de cumis libras vigintiquinque

novorunu et allienatio nihilominus sit irrita et nullius

mementig et potestas et eius iudices super hiis

semarie cognoscere teneantur t

l Addilnm est Mttchxxwl mense octubrisy quod factum vel infra

terciam diemy ex quo aliquis proleslalus fuerit se tenere et pos

sidere in iudicio. quod facere teneatur securilalcm modo et formar

qui in hoc continetur slatuto. Slal.ann. uccxcrL

b cam liac-cs at in SmL uccxcxfl irgtluri m predicta omnia fianL

t Porta adiicrndum et quod

dr Additum est mchxxxvu mense octubrisv quod racio dominorum

decimarnm sit salva in eos quod possint fructus decimarum petere

pro tribus annis preteritisy si de iure cos fructus potero poterunty

de tribus videlicet annis proxime pretoritis a die peticionis relro.

SlaL MccxcyL

t corr- quae non sit

f Adiicr die

a in hoc adiecliones facie fuerunt iuccxvx scxto intrante novembri.

StaL uccxcrL v

b corrige appcllaliene.

c Addilum est mchxxxxn mense ianuariiy quod si per comune de

cumisp sive per consilium generale de cumis. sive per provi

sioncsy sive per staluluuh sive per donacionem. sive per loca

tionemv sive per invesliluram vel quocumque alio modo ipse

comunancie sive eomunia essent alienale vcl nlicnale per pre

dictos modos vel alio modoi sint casse ipse vcnditioncs vel con

cessionesr vcl investitureq vel quocumque alio modo alit-nationes

vel ad aquolnm daciencsg et hoc si facto forent a xu annis cilray

et si quod statutum vel consilium vel provisio esset conlrarium.

sit cassum et irritum ct irritag et comunia possint ingredi et

apprehendero possessionem ipsarum rerum et possessionum sic
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chqu quod vendiciones facte sub pacto u iam facta est j et non hosteusa et suscripta fuerity

tuendi ad certumdempus sint prorogate

item mcctvuu mense octubris statutum esty quod

omnes vendiciones facte sub pacto luendi ad cer

tum tempusa de quibus non reperiretur terminus

cursus in die martisa tertio decimo exeunte iunio

proxime preteritoj prorogenturp sive terminus cuius

libet ipsarum vendicionum sit prorogatusj et pro

rogatus habeatur de cetero per tantum tempusr

quantum guerra duravit in civitate cumarum i vi

delicet quod intelligantur et habeantur omnes ipse

vendiciones eo statu ad introytum regiminis pote

statum presencium p quo erant suprascripto die

martisj tercio decimo exeunte iunio proxime pre

teritoy nec in predictis temporibus dicte guerre

aliqua prescriptio cursa sit in dictis vendicionibus

aliqua occaxione

chxlllL quod omnes vendiciones facte sub

pacto luendi possint exigi

ltem mchxxvii die dominicoa vigeximo intrantis

t i uum s uo om v n i io es
deiembrs stat t e ty q d nes e dc n

. ii o vi i i novem a nis ci a sufacte h lc retr a ut ii tr b

pacto luendi j sive pactum sit in venditione sive

alibia dum de pacto possit doceri et doceaturj quod

ille j cui factum est pactum 1 vel heredes eiusy vel

habentes causam ab eisy possit et possint et cis liceat

exigere et recuperare res venditas solvendo precium

et ficta preteritay et ad solvendum remansaa dum

tamen non transendat ultra solidos duos pro librag

non obstante quod tempus exigendi sit lapsum p et

fructus percepti per emptores debeant computari

primo in fictisj et postea in preciop et pro rata

precii soluta diminuantur et - fictag et precio et

fictis solutisa ut suprai teneantur emptores secun

dum formam pacti facere retrodatum et retrovcn

clicionemj et de hoc somarie cognoscatnr lh

chxv Pe donacione inter vicos facienda in

presencia potestatis vel sui missi

ltem mccn mense februariie statutum est j ut de

cetero nulla carta donacionis fiat inter vivos inre

vocabiliter vel causa mortis i nisi fiat in presencia

potestatis cumarum vel sui missiy et postea in

eadem potestacia subscripta per unum scribarum

pallacii comunis de cumisg et si aliter facta fuerit

ab hinc retro aliquo temporey hostendatur potestati

cumarumlhinc ad ltallendas madii proximi y et ea

hostensa subscribatur per manum unius scribe pal

lacii lit si aliter facta fuerit de ceteroi vel que

alienaturuml et ut ipsis impune sua auctoritate propria non ob

stante et contradicente alicuius persnne nic/t Addaturz et comune

nihilominus teneatur emptori restituere precium vendicionisy et

quod comunia non possint velare habentibus terras in locis vel

territoriis non liahentibus massariosy vel laborantibus terras ad

suas manum quominus possint uti comunanciis sicut alii vicini

Stat. Mccxcrn .

n Sepungendum videtur et

b Additum cst mccuxxl mense augustis et sine daciuue libelli.

Additum est uchxxxny quod emptor possit eciam ante terminum

venditionis luere precinm venditiouis cum fictis ad racionem soli

dorum duorum pro libra tam a vendilore quam a tideiussoribus

vcnditorisy et eciam post terminum vendicionisl et sive pactum

sit in vendicione luendil sive non . ante caminum vel post

ut supra legituri nullius momenti et cassa et inu

tillis sitp nixi forte esset donatio que facta foret

ultima voluntatep silicet in maloi unde mortuus

fuerit. lit si que carta subscripta fuerit in allia

potestaciaj nullius momenti sit i et index qui sunt

pserita in suscriptione sua ponat incarnationem et

diem et mensemi et aliter non valleat t

chva pe proviæione habita per collegium

super facto donacionum.

ibidem iuccmcxui die iovisa quinto mensis madii.

liec est provissio facta per collegium iudicum cu

marum ad hoc ellectum per dominum Accursum

cuticam et per sapientes. civitatis cumarum

super douacionilnnu que de cetero fient inter vivos

b coram potestate cumaruin seu coram eius-vicario

litenim provissum est per predictum collegiuma

quod si huiusmodi donaciones fient de brevibus

vel aliquibus obligationibus seu condempnacionibusj

quod donator et donatarius coram potestate cuma

rum seu coram eius vicarioa coram quo huiusmodi

donaciones rfientp per se personaliter iurent corpo

raliter ad sancta llei evangeliaa quod brevia seu

cartc et condeu1pnaciones. de quibus donaciones

fienty erant p antequam tractatum foret de huius

modi donacio11ilms. penes donatorem vel alliam

eius submissam personam gi et quod ipsi donatori

nec predecessori suo nec alii pro eis de quantitatei

de qua donacio facit by non est solutum nec satis

factum in toto nec in parteg et quod huiusmodi

c donatio est pura et sine precio et vera et absque

aliqua fraude p simulacione et fictione Sin autem

huiusmodi donaciones fient de terris vel aliis re

busy iurent et iurare debeant personaliter donator

et donatarius corporaliter ad sancta hei evangelia

coram dicto potestate vcl eins vicario 1 ut supraa

quod donacio que fita est pura lsine precio et veray

et bona fide inter eos celebratur absque aliqua

fraude a fictioue et simulacione. lit si donaciones

aliter facte fuerint de ceteroy nullius sint momenti

et vallorisj sed proinde habeantur ac si facte non

forent

chxvlL lie emancipacione non facienda nixi

in presentia potestatis.

ltem Mchxxxvu statutum-estf ut nulla emancipacio

d fiatj nixi in presencia potestatis vel eins missia fetj

prius dicatur in publica concione quam fiatg et si

aliter facta fuerita nichil valeat nec noceat credito

ribus eius. Additum est in nechxvnip mense no

vembris z vel iudicum pallacii comanis de cumis fli-gi

chxvm lft de qualibet emancipacione rema

neat scriptum unum in comuni de cunzis.

ltem Mtjcvl statutum estz amodo in antea rema

neat scriptum unum in comuni de cumis de omnibus

emancipacionibusa que amodo in antea fientp in quo

ter-ruinam Statuta illccxcyL

e nam nec primo dio exeuntis februuit SlaL mlcxcrn

n Additum est mcmxxxvn mensa octubris. ubi dicitur quod scriba

pallaciia qui tradicioni douacionis interfuerih se subscribat in

eadem potestacia y quod intelligatur quod ipse scriba pallacii se

subscribere possit infra duos menses post tradicionem donaciouim

StaL uccxcyL

h fant donatio fil. rcl donatinnom facit
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scripto sit indictio et incarnacio nominip et diesi

et index qui fecerit emancipacionem

chxme lit nullus minor xuu annis eman

cipeturz .

ltem mccvuu mense novembris statutum estp ut

a medio septembri in antea nulla emancipacio fiat

alicuius filii vel nepotis vel alicuius descendentis .

nixi ille vel illi y qui emancipaturj habuerit annos xim

completosg eo salvoy quod si illel qui emancipata

sit fatuus vel prodigusj possit facere emancipacio

nem de illis personis y que sunt minores quatuor

decim annisa arbitrio potestatis vel eius assessorisj

qui pro tempore fuerit. Additum est mchxxvni

mense novembris z vel iudicum pallacii comunis de

cumis

chxx. m certa porcio detur emancipatis.

ltem mccxvuu mense octubris statutum estzut certa

portio detur et assignetur l in presencia potestatis

vel iudicis eius illis personisa que emancipabuuturj

et inde carte fiant atestatea una quarum remanent in

comuni j scripta sive inbriviata in quaterna scribarum

pallacii comunis de cumisg et aliter potestas nec

eius vicarius vel iudices eius non permittant nec per

mittere debeant emancipacionem fieri coram se cSoj.

chxxL ne expoliatione facienda in presencia

potestatis.

item uchmvi de mense ianuarii statutum est z si

quis voluerit se expoliare in aliquop dicatur prius in

concioney et postea ipsa expoliacio fiat in presencia

potestatis cumarumy et si aliter facta fuerita nichil

valeatg et si que facta est a tribus annis infraa sit

nullius momenti. Additum est mchxxvm mense nos

vembris et determinatura quod spoliatio intelligaturj

si aliquis vult omnia sua bona venderep donarey vel

aliquo alio modo allienareg et iurare teneatur tam

ille qui se spoliati quam ille cui fit spoliatioy cor

poraliter ad sancta hei evangelia 1 quod predicta

spoliatio est vera et non ficticia nec simulatai nec

fit in fraudem alicuius

chxle lit de qualibet expoliatione remaneat

scriptum unum in comuni de armis

ltem neci mense novembris statutum est j ut a

modo in antea remaneat scriptum unum in comuni

de cumis de unaquaque expolliacioney si facta fuerity

sicut de emancipationibusr et legatur omni mense

pallam in broleto cumarum in publica concionc.

chxxm Pe interdi-ctas postquam habuerit

ojicium comanis de cumisj non prosit ei interdictia

ltem suprascripto anno et mense statutum esta

a chxxmL ne cal-tis datisfaciendis infra mera

sem unumi etc.

ltem iuo nonagesimo sextoi mense ianuarii statu

tum estz si aliquis duxerit uxoremj infra mensem

uuump ex quo duxerit eainj cartam consulti et anti

facti sui et tercie seu quarte faciat fSijg et si infra

mensem non fecerit i non habeat maritus postea

virtutem faciendi y et si facta fuerity nullius valloris

et momenti sit j et - nixi facta fuerit in presencia

. potestatis vel sui missi aut consulum cumarum h

b

c

rl

ut aliquisj cui interdictum est de bonis et amiui- t

stratio b bonorump post interdictionem factama si of

ficium comanis de cumis habueritj vel faciat bene

negocia suay seu repertum fuerit et per publicam

formam ostensumgeum bene gerere ncgocia suaj postea

non proficit ei interdictio facta t non obsit credi

toribus seu illis personisy cum quibus contraxerit.

n ln Slalutis anni Mchrul legitur consignctun

h cum administratione

t corrigendum videtur-c non proficiat ei interdiclio facta et non

absit elc.

vel maioris partng et quod instrumentum factum

in presencia potestatis vel sui missi vel consulum

comunis non noceat actoribus e creditoribusa quo

precedant ipsam mulieremg et si que carte facte

sunt a tribus annis infraj inicliil valeant

chxxv. m nulla mulier nec eius liaresj nec

cuil dederit locum et iura 1 preferatur prioribus

creditoribus.

ltem nccxvuu statutum estyut nulla mulier nec eius

heresp nec cui dederit-vel cesserit locum et iuray

preferantur prioribus creditoribus in dote neque in

antifacto seu donacione propter uuptiasr sed qui

prior est tempore i d sit iure pignoris et ypotheceg

sed possint mulieres accipere fideiussores et red

ditores de dotis e sibi reddendisp et antiffacto seu

donacione propter nuptias eis solvendisy non ob

stante aliqua lege hoc prohibente lit hoc statutum

dotis et antifacti et prelacionis et prerogative locum

liabeat tantum in dotibus et antiffactis seu dona

cione propter nuptias mulierumy que de cetero

nubentura et non iam nuptis.

chxva ne rebus dandis in solutum mulieri

pro dote sum

ltem mccxvuu statutum estf ut si alicui mulieri

fuerint extimate et in solutum date res mariti vel

soceri pro dote sua vel antifacto sum seu donacione

propter nuptiasp constante matrimonim fadditurj

vel alio modo possessionem adepta fuerit de bonis

mariti vel socerir coustante matrimonio vel fiuito.

occaxione dotis et donacionis propter nuptias eius

dem retencionis comodo et allio iure ei servatoj

si ex alio iure competat ei retenciop vel aliud ius

ei competat ad agendum f que adiectio facta fuit

in iuchm mense iuniijy quod liceat creditoribus mariti

vel socerii et ius habeant efferendi ipsi mulieri vel

eius heredibus vel cui dederitp dotem et antifactum

seu donacionem propter nuptias. pro qua et quo

fuerint extimate sive in solutum datej non obstante

aliqua prescriptione temporis minore annis trigintag

et potestas sive consules comuuis de cumis et iu

sticie teneatur facere dimittere creditoribus offe

rentibus et solventibusa ut supra dictum est. ipsas res

extimatas fetj in solutum datas. et cedere iura et actio

nes creditoribus siue f placito et ydonea cautione l

lkmc eL

ne comuni omnium vel maioris partis voluntate SlaL uccxcrL

fortasse corrigendum anterioribusy qui etc.

Addo potion

com dotibus.

con-t sine

carin idoneam cuutionem cum fideiussore idoneo prestan-l ut opinor

nuuane-l

g
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cum fideiussore ydoneo prestante in laude con- u

sulum vel potestatis i de evictione tantum pro suo

dato et facto tantum Additurw nchxxvmy mense

noveinbrisj quod maritus et heres eius possit exigere

ipsas res extimatas vel in solutum datas vel aliter

aprehensas per uxorem a solvendo uxori vel habenti

causam ab ea quod habere debuerit pro dote et anti

facto et aliis iuribqu que haberet super bonis mariti.

chxxvn Pe eo qui consenserit/ilio suo acci

pere ttxoremp teneatur etc. .

ltem suprascripto anno statutum estt si aliquis

homo de cetero conscnscrit alicui suo filio uxorem

seu sponsam accipientia aut qui acceperitp ut se

obliget uxori seu sponse pro dote vel antifacto et

consulto suop seu donacione propter nuptiasp seu

ut investiat ipsam uxorem seu sponsam suam de b

dote vel antifactoa vel tercia seu quarta i ut mos festjy

et non obligaverit ipse pater expressim bona sua

in totum vel pro partea nec filius eius obligaverit

expressim bona ipsius patris consensu eius in totum

vel pro parte pro dote vel antifactoa seu tercia aut

quartaa quod bona ipsius patris tam ea que habeat

tempore investiture ipsius seu obligationis y quam

ea que postea acquisieritj sint et intelliguntur et

esse debeant pignori ypothece obligata nurui sue

pro dote et antifacto suoa vel tercia seu quarta p

pro ea parte bonorum tantuma que contingeret di

ctum virum suum tempore quo dos exigitury seu

quo locus est in exactione dotis de bonis patris j

si contingeret ipsum patrem mori ab intestatog et

quod per prerogativas easdem et privilegia et prela- c

ciones habeat ipsa nurus in predictis partibus bo

norum soceri sui y quas et que haberet in propriis

bonis viri p et alicui mulieri facta tercia seu quarta y

seu donacio tercie seu quarte omnium bonorum a

viro seu sponso suo de consensu predicti socerip

quod ipsa tercia seu quarta debeat intelligi esse

facta tantum sub ea parte bonorum a quo tem

pore exactionis ipsius tercie vel quarte contingent

predictum virum suum. lit hoc statutum factum

super dotibus et.consultibus et antifactis et tercia

scu quarta locum habenti .nixi aliter convenerit

inter contrahentesy et habeat locum et servetur

tantum in futuris matrimoniis et dotibus et anti

factis et tercia vel quartaj que in futuris tempo

ribus constituentur et non in preteritis Additur et

mecum mense iuniiz quod dictum est in patre et filio 1

intelligatur et observetur in avo paterno et ablatico

chxxan lit donacio tercie vel quarte partis

bonorum ficte alicui uxori a viro intelligatur omni

here alieno deducta

ltem nccxxxry mense augusti statutum esta quod

onmis mulieri cui olim constituta sit a viro suo

vel sponso propter nuptias tercia portio vel quarta

omnium suorum bonoruml vel de cetero constituetury

habeat et habere debeat tantum terciam partem

vel quartamp secundum quod ei constitutum esta

omnium bonorum mariti sui defunctia que erant

et fuerint predicti mariti sui tempore mortisj omni

here alieno prius deducto lSzj.

chxxme m nulla mulier succedatfiliis nec

ablaticis .

ltem mccxun statutum esta ut nulla mulier de ce.

tero succedat filiis nec ablaticis suis ab intestatoy

qui decederent ab hodie in anteaa nec aliqua Per

sona ex linea seu cognatione materna eis succedat

Additum est mccxvunz nec aliquid habeat nec habere

possit ab intestato de bonis et rebusl nec heredi

tate filiorum nec ablaticorum suorumy salvo eo quod

in preteritis negociis hoc statutum non valeat nec

locum habeata nec per testamentum aliquid inde

habere possit1 nixi per testamentum factum per ydo

neum notarium g in quo sint testes et notarii ydonei.

oxo pe successione prohibita matri et acie

et avo.

ltem tuccxv statutum esta quod mater nec avia

de cetero in futurum non possit ab intestato suc

cedere filio suo nec filie a neque ablatico nec abla

tice. Additurz idem intelligatur in avo materno et

aliis ulterioribus in gradu coniunctis defuncto vel

defuncte ex linea maternaa et racione materni san

guinis y sive sit in linea collectarii b sive de allia lineag

sed bona defuncti vel defuncte ab intestato perve

niant in agnatos sive parentes patemos proximioresl

et eis deficientibusa succedant coniuncti ex linea

materna proximiores.

cxcL th nullus sit heres cum benefcio inventarii

ltem suprascripto anno statutum estf quod de

cetero nullus possit esse heres cum beneficio in

ventarii de aliqua seu in aliqua hereditate sibi de

latay sed simpliciter sit heresi vel simpliciter repudiet

hereditatem sibi delatam fiiga

cxcrt Si quis actenus jiærit tutor alicuius vel

curatora et non reddiderit rationem etc.

ltem suprascripto anno statutum estz si quis acte

nus fuerit tutor alicuiusa et ille tutor et curator

non reddiderit racionem illia cuius tutor vel curator

fuitj seu alteri j cui debuit nomine eiusa et ille tutor

et curator in se habueritp vel habere debuit et

tenuit aliqua brevia vel condempnacionesp vel allia

iura illiusi cuius tutor vel curator fuitj et non exigit

a debitoribus continentibus in ipsis instrumentis

seu brevibus i et cartis et condempnationibus vel

aliis iuribusp quod actiones ipsorum instrumento

rumi breviumy cartarumy condempnationum seu

iurium non sint peremptep nec prescriptiones alique

curse et nec curse intelliganturg sed ipsi qui fuerunt

et steterunt sub tutella et cura i et allie persone

habentes causam ab eis. possunt agere et cxperiri

contra quamcumque personam obligatamy ac si ipse

actiones et prescriptiones non essent perempte et

curseg et hoc intelligatur de illis iuribus et obliga

tionibusp que et que remanserunt et remanere et

esse debuerunti vel fuerunt et sunt penes ipsum

tutorem et curatorem vel heredem eius a quinqua

ginta annis citra tantum. lit potestas cumarum seu

iudices eius vel consules cumarum teneantur et

- ludicem. ita in SlaL ucctxxxxl/L

h corrigendum puto collateraliiL

t cum cursae sinh nec cursae intelliguntur-g sed etc.
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debeant ius dicere et reddere contra obligatosa vel a Additum est ucctxxxi mense iulii p ubi dicitz eo

qui habeant ius in ipsis obligacionibus Additur

nccnxxvin mense novembrisz vel fuit tutor-p vel de

cetero eriL

cxan pe provixione facta super inventariis

faciendis et eonsignandis eta

ltem Mchxx mense aprillis statutum est ad frau

dem evitandamp que sepe solet in magnum dam

pnum minorum comitti. quod tutores et curatores

generales teneantur facere duo inventaria de bonis

et rebus ipsorum minoruma que inventaria teneantur

conficere et complere infra tres mensesj postquam

fuerint constituti i unum quorum inventariorum et

eciam instrumentum seu tutelle vel cure teneantur

infra quindecim dies post predictos tres menses

cousiguare et dare canevariis comunis de cumisj b

et hoc sub debito iuramentil et sub pena et banno

librarum decem novorumj et plus et minus ad vo

luntatem potestatis pro qualitate personarum et

delictig et si oppoxitum fuerit in causa tutori vel

curatori de dicto inventario cum instrumento tutelle

vel cure non consignatoj possit ipse tutor vel cu

rator ab agendo vel defendendo pro suo minore

repelliy quousque consignationem predictorum in

ventarii et . tutelle seu cure fecerit csay

ltem quod canevarii comunis de cumis teneantur

habere uuum scrimneum solummodo deputatum pro

predictis inventariis et instrumentis tutellarum et

cnre gubernandis et salvandis

ltem habeant specialem quaternumy in quo scri

banturp secundum quod quilibet tutor vel curator c

suum inventarium cum instrumento tutelle vel cure

cousignaty et annus et dies et mensis cuiuslibet

consignacionis et nomen tabellionisi qui tradidit

instrumentum inventariii et tutelle vel cure consi

gnatorum ibidem scribanturp et de huiusmodi scri

ptura consignacionis dicti quaterni fiat copia cuili

bet petenti

oxonii pe possessionibus datis ut tedio effectus

recuperandis.

ltem mccxi mense novembris statutum esta ut si

alicui data fuerit possessio de aliqua re j ut tedio

effectus fSSj veniat responsurnsi adversarius possit et

debeat ipsam possessionem infra annum proximum

recuperarei resarcitis expensis omnibusi scilicet pos

sessionis et servitii et esus et potus. lit b illi cui data d

fuerit possessio facta in ea vicep qua data fuerit

possessiog aliter vero recuperare volens non audia

turj et secundo non detur possessioy nixi alii c recu

peratis ltem non audiatur si tercio contra eum

data fuerit possessio i sed efficiatur ille i contra

quem data fuerit possessio illa tercia de possessore

petitaruml si illep cui tres date fuerint possessiones

pro qualibet per servitorem cumarump fuerit in

possessione inductusa sciente eo. contra quem mit

titur a pro quibus possessionibus vel aliqua earum

datisy nichilominus possit actor de cansa procedere

sciente y intelligatur de cetero dcnonciatione pre

missag et ibit ubi dicitz quod non possit recuperari

ultra annum unum p intelligaturp si missus in pos

sessione incumbuerit possessor per annum unum

proximum

axcv Pe illo qui acceperit denominacionem ali

cuius rei eta

ltem uchvn mense ianuarii statutum estz si ali

quis de cetero receperit nominationem alicuius rei

in iudicioy et protestatus fuerit se tenere et pos

siderel quod ulterius non possit allium pro domino

seu dominum in iudicio nominarey sed teneatur

stare ad causam usque ad sententiami et rem i de

qua agitura restituere petenti a etsi subcombuerit

in dicta causag et non recipiatur nominatusp nixi

primo dixerit se tenere et possidere res petitasp

et de eis in causa velle stare

cxcvt quod si aliquis prolestntus fuerit se te

nere aliquam domumj teneaturfacere securitatem etc.
iltem iuchxxvin die mercurii 1 sextodecimo mensis

novembris statutum esta quod si aliqua persona.

collegium vel universitas cumani districtusj que

protestata fuerit se possidere vel defendere velle

aliquam domuma vel terram vel decimam vel ius

aliquod a que vel quod petatur per aliquem cumane

virtutisj teneatur ct debeat prestare bonam et ydo

neam satisdactionem cum bonis fideiussoribus pro

qualitate et quantitate rei que petituri sub pacto

capiendi tam debitores quam fideiussoresy que se

curitas debeat esse de stando in iudicioi et non de

baratando et non allicnando illam rem que petiturr

et de restituendo eama si inde convinctus vel con

dempnatus per illum iudicenu coram quo est que

stiop vel 1- successorem fuerity que satisdactio debeat

fieri dato libellog salvo et exceptato quod ipsa

satisdactio non debeat prestarij si illea qui conve

niturp iurare vellit corporaliter ad sancta hei evan

gelia se fideiussorem dare non posse. vel si pro

testatus fuerit se velle et paratum essay quod in

ipsa causa procedatur et cognoscatur somariea in

quibus casibus ipsa satisdactio prestari non debetl

sed ipse solo modo b teneatur se et sua bona obli

gare sub pacto capiendi sub predicta forma

cxcvu Si aliquis qui non sit subdilus cumane

inrisdictionisj fuerit in iudicio nominatuss teneatur

fidem facere eta

ltem mchxxxi die martisyvigeximo secundo mensis

iulii statutum esta quod si aliquisy qui non sit sub

ditus iurisdictioni potestatis cumarum i et iudicum

eius vel consulum iusticie et negociatorum cuma

ruma nominatus fuerit in iudicio de aliqua re per

aliquam personam vel universitatemj vel ultro se

offerat defensioni alicuius rei site in iurisdictione

cumaruma vel dicat et protestatur se tenere et pos

sidere illam remj non audiatur nec admittaturj nixi

de possessione illius rei primo fidem fecerit pote

stati vel iudici vel consulia coram quo questio tunc

n Adde instrumenti

h Polus illi. cui dala fuerit possessio ctc. lla in SluL praediclis.

f colit nliisy

n Adde eius

h Snlummmlo
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erig per instrumenta publicaa iurando per se per- a capi et personaliter detineri. lit de hoc somarie

sonaliter et non per submissam personam corpo

raliter ad sancta nei evangelia coram potestate vel

iudice vel consulep sub quo ipsaquestio fueritl

predicta omnia instrumenta per se vel alium eius

nomine ipsa occaxione vera et non ficticia nec si

mulata fSyjz et quod in fraudem alicuius ipsam nomi

nacioncm non recepitp nec se offert defensionij nec

eciam ipsam protestacionem in fraudem alicuius

fecit predicte rei. lit si quis predicta omnia facere

voluerit lj actor in predicte rei possessione et in

ipsa possessione mittatur et manuteneaturj non ob

stante eius contradictione

cxcvm qualiter parabule intrandi in posses

sionem per piscium possint reeuperari.

ltem suprascripto die statutum est si alicui per

sone vel universitati data fuerit per aliquem iudi
cem veliconsulem vel per suum delegatum parabula

intrandi in possessionem per fortium fSSj alicuius rei

contra aliquam personam vel universitatemj que

tempore ipsius parabule ipsam rem possidereti et

contra quam de ipsa re possessionem tedialem

habueriti et per predictam parabulam in posses

sionem predicte rei intraveritj et eam rem continue

per annum unum tenuerity quod efficiatur de ipsa

re possessor. lit hoc habeat locumi nixi illey contra

quem data fuerit parabulzu fuerit condempnatus per

sentenciam vel ex confessionq quo casu recuperari

non possit infra annum unumi nisi solvat vel de

ponatg salvo quod si predicta parabula data fuerit

contra aliquem non possidentem tuuc rem que pe

tituly et de qua data est parabulap nullum fiat pre

iudicium possidenti ipsum rem tempore dacionis

ipsius parabule

cxcme ut ille qui fuerit missus in posses

sionemj non possit alienare resi de quibus data
fuerit parabula. v

ltem suprascripto anno statutum est i quod ille

qui fuerit missus in possessionem alicuius rei vel

rerum aliter quam per sentenciam latam i non possit

aliquo modo allienare nec desinerc possidere ipsam

rem vel resg et si aliquo modo allieuaverit vel pos

sidere desineritj nichilominus possit recuperari ipsam

possessionem usque ad annum unump secundum

modum predicti proximi statuti. lit ille cui facta

esset allienacioa et possideret ipsam rem j teneatur

ad restitucionem ipsius reij quamvis carta alliena

cionis inde non appareaty sicut teneretur illep cui

data esset parabula intrandi in possessionema et

intrasset in eam possessioncmg et si illea cui datum

fuerit parabulam b intrandi in possessionem et intras

set in possessionem y et desinerit possidere aliquo

modog et allia personaa que non sit subiecta pote

stati comunis de cumis et consullum cumarum i

inveniatur possiderep nichilominus illey cui data

fuerit ipsa parabulay teneatur ad restitucionem ipsius

possessionis usque ad annum unump si recuperare

voluerit suprascripto modo y et ipsa occaxione possit

cognoscatur sine dacione libelli.

cc lit non detur de cetero bannum per primum

preceptum occaxione evaeuationis terrarum.

ltem suprascripto die statutum est i quod de

cetero non possit nec debeat dari bannum alicui

persone nec universitati occaxione evacuationis ter.

rarum et domorum et rerum territoriarum per Pri

mum preceptuma sed tantum per secundum prece

ptumg sed ipsum primum preceptum primo firmleturp

et ipso firmataa secundum preceptum inpetretur sub

certa pena et bannop per quod preceptum bannum

dari debeat lit si aliter datum fuerit bannum ipsa

occaxioney non valeat nec teneatg salvo si agatur

reali actione p quod per primum preceptum dari

debeat et possit possessio tediallis contra illam pep

sonamp cui fieri debet ipsum preceptump si non data

fuerit lit si data fueritj servetur et servari debeat

hoc statutum.

ch quod de hiis-y unde est carta vel condem

pnatioj fieri debeat preceptum et non requisicia

ltem suprascripto die statutum est. quod de

homnibus hiisy unde est carta vel condempnatioy

fieri debeat de cetero tantum preceptum et non

requisicio lit si inde requisicio factum fuerita non

valeat. ne hiis vero i de quibus non est carta vel

condempnaliop possit fieri preceptum et requisicio

in arbitrio conquerentis.

cclL pe comlempnacionibus non valentibus a

tribus armis in antea

ltem suprascripto die statutum esti quod nulla

condempnatio facta de denariis vel aliis rebus - dandis

et solvendis vel consignandis alicui persone vel uni

versitati non valeat a tribus annis proxime venturis

in antea y computandis ad terminum ipsius condem

pnacionis in antea p nixi indefuerit breve attestatum

vel incissum ngL quod ostendatur per creditoreml vel

nisi iuste fuerit in banno poxitus infra ipsos tres

annos debitor vel lieres eiusp vel data fuerit pos

sessio contra heredem eiusp vel nixi facta fuerit

cessio infra ipsos tres annos de ipsa condempna

tione ad defensionem aliquarum rerum y quo casu

possit agi eflicaciter ex ea condempnationep vel

nixi apoxiti fuerint predicte condempnationi testes

et notarii secundum modum et formam alterius sta

d tuti facti super numero testium et notariorump qui

esse debent in instrumentisy vel nixi sententia fuerit

inde lata secundum ius et iuris ordinems que sen

tentia sit redacta in cartam publicamg de quibus

tribus annis detralii debeant omnes prescriptiones

curse in ipsis tribus annis

can quod de condempnatione non detur libellus.

ltem hlchvll die veneris i quinto intrantis ianuarii

statutum esty quod si aliqua persona vel universitas

fuerit condempnatap quod non debeat postea ei dari

libellus neque peticio de ea quantitate vel specie.

unde fuerit facta condempnatiog et si aliquid volue

rit probari contra ipsam condempnationemj dentur

a corrigendum nolueriL

b cnm data fuerit parabull

n Mobilibusg hec adiectioi scilicetz de aliis rebus mobilibusl facta est

ncmime mense octubris Stat. praed

.-.

gi

iS in

.rm

netm

lt sit

nnn

i ipg

lgtltt

dan

i pa

l dat

lebæz

in

Si convavM cvMAMoltvM Sz

dillaciones condempnato vel suis heredibus probandil a res liquidas consignaveritp unde possit satisfucere

ut infra continetur in infrascripto proximo statuto.

ccmL Pe dilacione danda condempnatm

ltem suprascripto die statutum estp quod - debeat

dari condempnato nixi una dilatio tantum decem

dierum probandi et demonstrandi id totump quod

probare et demonstrare vultp dato et computato ei

exemplo condempnationis in ipso terminoi et postea

mandetur execucioni si non probaveritg preter si

robare voluerit de falsoy- detur ei terininus ultra

ipsam dilacionem decem dierum nad probandum de

ipsa falsitatep dum tamen ante ipsam dilacionem

iuret condempnationem falsam esse.

ccv quod possit dari bannum comlempnato infra

annum sine requisicione

item suprascripto die statutum esta quod possit b

dari bannum condempnato pro condempnatione

facta anni unius sine requisicione facienda post

condempnationem a modo in anteap et quod b scripta

parabolarum depredandi et capiendi inde acceptarum

et scriptarum valeant et possint uti unius anni e sine

allia recuperanda de novo d . Additum est nchxxvin

mense novembrisi quod annus computetur a termino

condempnationis in antea Additum est Mchxxxi

mense iuliia quod parabule depredandi et capiendi

non valeant nec uti possint ultra annum unum

proximuml nixi de novo recuperentur.

ccvl Pe eandem/mata non solvendo e ad ter

minum.

ltem nchxxnu statutum estz si alicui iussum fuerit

per sententiam vel per condempnationem per eius e

confessionem infra decem dies vel viginti vel tri

gintai aut infra allium terminumz ut aliquid solvat

vel aliquid faciatp et non solverit vel non fecerit

in termino statutop detur ei bannum per condem

pnationem et non per requisicionem in persona et

rebus eius l

cavit Pe poxito in banno per condempnatio

nema qualiter exire possit ex ipso banno.

ltem nccxvnn mense octubris statutum estz si

aliquis fuerit condempnatus de aliquo debitoi et pro

ipsa condempnatione datum fuerit bannuma vel in

aliquo banno sit poxitusp non possit exire de ipso

bannoi nixi prius solverit creditori predictum totum

debituma vel consignaverit sua bona vel tantas res

liquidas 1 de quibus possit satisfacere creditori de d

ipso toto debitoa vel nixi se concusserit seu cro

laverit super lapidem ftioj borleti cnmarnmp super

quo concionatur 1 in camixia tantum et non cum

sarabulal et ter vel quater dederit de cullo super

lapidem publice in concione cumaruma et steterit

et crolaverit secundum formam proximi statuti in-v

ferioris facti nccxxxi si et si solveritp vel tantas

creditoria vel se concusseriti ut supra legitug possit

exire de ipso banno Additum est nchxxvm l mense

novembrisz quod si condempnatus renonciaverit

cessioni bonorumi quod tallem concussionem facere

non possit

ccan ne condempnato in denariis numeratis

poxito in banno. qualiter exire possit

ltem suprascripto anno et mense statutum estz

si aliquis condempnatus fuerit ex sua confessione

et voluntate in denariis numeratis alicui dare sub

pena banni vel simpliciterl et poxitus fuerit in bannm

non possit exire de ipso bannop nisi solverit de

narios numeratos tantumy vel ipsos deposuerit vel b

voluntatem creditoris Additum est predictis duobus

proximis statutis et cuilibet ipsorum mcmxxxii mense

iuliia quod de cetero non audiatur aliquis poxitus

in banno post condempnationemj nixi solverit vel

deposuerit ut supraj si ipsa condempnatio tunc vim

condempnationis obtineat.

ccvnlt pe illo qui preterilus est in banno iuste

aliter quam per condempnationenu quod possit pro

cedi contra enim tamquam si lis esset contestata.

ltem mccxxxiu mense setembris statutum estz si

aliquis iuste preteritus sit in banno alicuius aliquo

modo aliter quam per condempnationema et post

modum non venerit ad causami quod index sive

consula sub quo fuerit causa illaa possit et debeat

procedere contra eum omnibus modis s licet lix non

sit contestataz tanquam si esset contestata Additum

est mcmxxxi p mense iulii p quod lix intelligatur con

testataj si datus fuerit inde libellusj ubi dandus

est libellusp et bannum inde receperiti in quo iuste

pretcrierity quod post ipsam preteritionem statim

ipsa lix habeatur pro contestatap et procedatur

contra eumj ut supra dictum estf sive veniat postea

ad causama sive non. ldem intelligatur in questio

nibus illisi in quibus non datur libellus

ccx quod postquam aliquis preteritus fuerit in

banno sub pacto capiendi j possit ei denoncial-L
i ltem iichxxvnn die mercuriil sextodecimo mensis

novembris statutum estp quod postquam aliquis

preteritus fuerit in banno sub pacto capiendi y et

denonciatum fuerit eia ut solvat per creditorem

suum vel eius nonciumy et steterit per tres menses

quod non solverit post ipsam denonciationema quod

ab ipsis tribus mensibus in antea possit capi et

personaliter detineri 1 et in carceribus recludi ubi

que et quolibet die feriato et non feriato ctiijp non

obstantibus aliquibus interdictionibus causarump que

fierentg et que denonciatio possit fieri quolibet die

feriato et non feriatoy et ad domum habitacionis

eiusj si personaliter non invenieturz illud idem

locum liabeat in comunibus burgorum et villaruma

denonciatione facta in vicinancia vel rectori vel

noncio rectoris illius burgi vel ville. lat que eciam

denonciatio possit fieri per preceptum potestatis

l Supplc non.

h Sxempla bannorum et etc. SluL practL

c Arldc spatio.

d lu StaL mcmxxxi/1 sic lcgilurz sine aliorum recuperacione cxem

plornm et scriptorum de novo facienda

t cum solvenlm

t lit solvat pro bannol ut supra legitur de banno StaL praed

l uccxviuL lla in StaL prædictis

a mccnmn lbidem.
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vel iudicumipallacii vel consulum cumaruim prout a decretallisp usque ad annos duos 1 non citato seu

ordo iuris postulat et requirit.

l cch lie contestamentisfaciendis penes comunia

de fructibus colligertdis

ltem mcciixxxi die martisj xxii intrante iullio sta

tutum est y quod post bannum datum et preteritum

et parabulam datam accipiendi et contestandi de

bonis et rebus alicuius debitorisa fructus et gaudi

menta omnium terrarum et rerum territoriarum

dicti debitorisa sitarum in aliquo burgo et loco seu

territorio cumani episcopatusy possint et.valleant

contestari ffiaj penes illud comunep in cuius loco et

territorio dicte terre et res territorie iacent et site

sunty ad peticionem illius creditorisj ad cuius

peticionem bannum datum fuerit quod quidem

comune debeat et teneatur ipsos fructus et gaudio

menta colligere et colligi facere ad expensas ipso

rum fructuum et gaudimentorumy dum tamen liceat

creditori tunc ibi esse presens vel suum specialem

noncium ibi haberea si esse presens vel ipsum

noncium habere vellit et ei placuerit. Salvo si ipse

debitorj cuius dicte terre et res territorio sunty

esset ita potensp quod locus illej in cuius loco et

territorio predicte terre et res territorie iacenta

non posset resistere ipsi debitorip quin ipsum co

mune et homines dicti loci valeant et possint ipsos

fructus et gaudimenta colligere vcl colligi facere 1